Haec et alia ejusmodi scripsit ille zelocissimus Unionis Apostolus, non enim acerbissimas sua gentis injurias dissimulare potuit.

SPECTAT AD EANDEM LIT. D.

Superscribuntur hic resolutiones theologorum Ritus Latini de transitu a Ritu Graeco, praecipue vero patrum Societatis Jesu, ut vel post mortem celeberrimi hujus instituti scient Rutheni, cui integritatem jurium suorum immortalibus in gratiis referendam debeant.

Quaeritur: An Unitis Ruthenis his in provinceis licitus sit transitus ad Ritum Romanae Ecclesiae?

Respondetur: Quamvis bulla Urbani VIII districte praecipitur, ne ullus abhinc Rutheno Unitorum ad Latinum Ritum admittatur, nisi specialis accedat licentia Sedis Apostolicae, anno 1624, die 7 Februarii, quia, tamen, Rex Sigismundus III, consilio Pp. Societatis, pluries explorato, eredit prohibitione transitus, jam declarata impediri religionis Catholicae profectum, et per Nuntium protunc Apostolicum in Polonia Lanckotti nuncupatum, sacrae Congregationi de propaganda fide significavit, potius debuisse prohibere transitum solis ecclesiasticis Ruthenis, alias se non posse in publicationem hujus bullae Pontificiae consentire: et in sequelam voluntatis Regiae idem Pontifex Urbanus VIII, eodem anno, die 7 Iulii, literis Nuntii sui in Polonia pernotus, supradictum suum decretum restrinxit ad solos Ecclesiasticos, monerique dumtaxat jussit confessarios, et praesertim Patres Societatis Jesu, ne tanta diligentia laicos Ruthenos ad Ritum Latinum inducant, proinde Unitis Ruthenis licitus est transitus ad Ritum Romanae Ecclesiae.

* И эта статья написана собственноручно Ф. Бродяничемъ.

Non licet autem a Latino ad Graecum Ritum transire ex iure beneplacito, quia decretum Urbani VIII negat id etiam ex urgentissima causa, tum quia Ritus Latinus est perfectior Graeco, immo Graecus sustinetur solum ex indulto constitutionis Innocentii IV et constitutione Clementis VIII, quae incipit: Romanum Pontificem etc. Proinde Latini, qui transierunt ad Ritum Graecum, urgendi sunt ab iis, quorum interest, ut redeant ad Ritum priorem, exigunt id constitutiones Gregorii XIII.

Ita resolvit pater Andreas Krugier, Societatis Jesu, doctor theologiae et sacrarum canonum in Academia Vilnensi

Quaeritur: An Uniti Rutheni possunt excipere confessiones Latinorum?

Respondeatur: Extra casum necessitatis, non licet Latinis confiteri Graeco-Unitis. Ita constt. Clementis VIII, quae incipit: Sanctissimus Dominus noster. Et quamvis testator Nicolaus Auther Romanus, quod Congregatio de propaganda fide, deciderit 1 Innii, 1626 anno, esse causam sufficientis necessitatis evitare offensionis occasionem inter Ruthenos Unidos et Latinos, ideoque monet non esse prohibendum, quominus Latini Uniti sacramentaliter confiteantur, haec tamen decisio intelligenda est de solidis Basilianis, qui habent sua privilegia a Sede Apostolica, et subponuntur esse sufficienti notitia praediti quoad sacramentorum administrationem.

De Popis autem ejusdem Ritus, vix aliquando scientiam habentibus, non judico praedictam esse decisionem. Unde enim ejusmodi rudibus Popis facultas absolvendi a casibus, aut Sedi Apostolicae, aut loci ordinariis Ritus Latini reservatis, quae facultates Latinis presbyteris idque longe doctioribus, vel raro, vel non omnes conceduntur omnibus? Aliud dicendum de necessitate urgentissima, v. g., de articulo mortis, quia hinc Ecclesia prudentur praesumitur dare facultatem absolvendi ab omnibus casibus et censuris cuique, vi ordinis hujus facultatis capaci.

Possunt tamen sacerdotes Latini excipere confessiones Unitorum, eosque valide absolvere, non obstante, quod non habeant jurisdictionem, ab Episcopo Graeco sibi collatam, cui Uniti sunt subjecti. Ratio universalis tam pro saecularibus, quam religiosis in communi militans petitur ex decisione Congregationis de propaganda fide, superius expressa. Ratio secunda praecipue pro religiosis Societatis Jesu, quia suppositis supponendis, id est, approbatione Episcopi proprii et facultate superiorum, quoad hoc sacramentum, ex privilegiis ipsis concessis, habeant jurisdictionem in omnes fideles. Ita resolvit pater Claudio Soc. Jesu, anno 1628.

Rutheni Uniti obligantur ad celebranda festa Ritus Latini, quae ante unionem Ecclesia Graeca non celebravit, sed cum unione celebranda suscepit. Ratio, quia expedit, ut Ecclesia minus principalis accommodet se magis principali. Quod autem Ecclesia Latina sit magis principalis, constat ex constitutione Innocentii IV, tum ex ratione capitis, id est, Summi Pontificis, ad quem Graeca Ecclesia, tamquam membrum ad caput, se refert; tum ex ratione Ritus, quia Ecclesia Latina utitur ritu, qui in universo orbe est receptus; tum ex ratione confiendorum administrandorumque sacramentorum, quia Ecclesia Romana, loquendo, v. g., de Sanctissima Eucharistia, utitur azymo, quo constat ex scriptura, Christum Dominum et Apostolos esse usos. Deinde ex ratione sanctitatis cleri, quia clerus Romanii Ritus servat coelibatum, quem servasse etiam Apostolos constat.

Nemo potest inducere maritum Latinum ad Ritum uxoris Graecae, aut uxorem Latinam ad Ritum mariti Graeci, nec prolem susceptam potius ad Ritum Graecum, quam ad Latinum. Ratio: quia bulla Clementis VIII id vetat; cuius tenor talis: «Maritus Latinus uxoris Graecae Ritum non sequatur, Latina uxor non sequatur Ritum mariti Graeci; Graeca vero uxor sequatur Ritum mariti Latini, quod si fieri non potest, quilibet inaneat in Ritu suo, proles sequantur patris Ritum, nisi praevaluerit mater Latina.» Hucusque sunt verba bullae.

Ilicite Uniti popi infantes chrismate sacro in fronte consignant. Ratio: quia id vetat bulla Apostolica Clementis VIII, cuius summula authore Stephano Quaranta prandato ejusdem Pontificis, anno 1595 impressa, sequentem habet tenorem: .

«Presbyteri Graeci baptisantes chrismate in fronte, non consignent baptisatos.»

Praetermissa hac praetensa ratione sanctitatis cleri Latini propter coelibatum, quem frequenter utriusque ritus traducit populus praecipue cum non raro contingat eosdem coelibes humana pati; praetermissa pariter gratis asserta universitate Ritus Latini iu toto orbe; contrarium enim vel ipse aspectus vastissimi Imperii Moscoviticci, Ritum Graecum profidentis (praeter alias Orientales regiones), evidenter probat; nunc de azymo, quo, quasi constat ex scriptura, Christum Dominum et Apostolos esse usos, dicere quidquam necesse est; sed quoniam haec materia fusiori calamo tractari debet, idcirco benevolus lector ad seorsivam dissertationem circa finem hujus libri positam remittitur, sub titulo «Uwagi.» *

* Это пространная Богословская статья: Uwagi o wieczerzy Pańskiey, z świadectwa czterech Ewangelistów wyciągnięte, które zdają się iasne dowodzić, na jakim chlebie Jezus Chrystus ustanowił sakrament Euc harysty.

Hinc monentur eadem bullæ Episcopi Latini, ut Graecos quoque confirmant, conditionate tamen propter abusum presbyterorum Graecorum, qui baptisatos a se infantes in fronte sacro chrysate consignant. *

Popi Graeco-Latini seu Uniti cogendi sunt accipere chrysma benedictum ab Episcopis Latinis, alia vero olea sacra ab Episcopis Latinis non cogantur accipere, quae ab eis aliter conficiuntur. Et subduntur ordinariis Latinis, circa ea, quae pertinent ad fidem, sacramenta et caetera spiritualia, non solum saeculares, sed clerici ac monachi, Abbates, Rectores, Episcopi etc. Ita Pius IV constitutione 74. **

Ilicite Popi Graeco-Latini seu Uniti celebrant missas suas sine portatili lapideo. quia in bulla Clement. VIII praecipitur, ut eo utantur, et si velint thione uti, illum super lapidem reponant. Hinc liquet Latinos in Ecclesiis Graecis non posse celebrare, sine lapide portatili, esset enim id peccatum mortale juxta plerosque doctores apud Bonocinam.

Personæ Societatis Jesu in missione existentes possunt assistere unitis contrahentibus matrimonium et eos benedicere. Ita responsum ex urbe. Ratio est: quia apud Ruthenos non requiritur assistentia parochi proprii, cum decreta concil. Trident. non admittant. Latinis vero contrahentibus Patres Societatis Jesu absque speciali licentia parochi, assistere nequeunt, sub poena excommunicationis, patet ex Clement.: Extravagant.

Invalidum est matrimonium Uniti cum Catholica in assistentia presbyteri Graeci, si potest haberi parochus proprius Rit. Latini. Ita respond. sacra Congregatio Concil. Tridentini, cuius textus sess. 24 de reformat. Matrimonio est hic: «Quod si contrahentes habitant tunc in ora

* Hinc fortassis est, quod olim Bulgariam a Patriarcha Constantinopolitano ad fidem conversam et sacro chrysate nuciam, Ioannes VIII (potius Nicolaus I Papa) per suos missionarios iterum mandavit ungere. Hoc tandem initium p. suit huic schismati, quod sanctam hucusque dividit Ecclesiam.

** Episcopi Latini evertendo Ritui Graeco inhiantes, easdem constitutiones pontificias, quae pro Italo-Graecis latae sunt, extendere cupiunt ad omnes Ruthenos Unidos, qui subsunt suis Episcopis, plenam jurisdictionem habentibus. Eorum consilio factum est, anno 1626, quod Regni cancellarius literis Regiae nominationis adject hanc clausulam: «ut Episcopus Chelmensis Ruthenus teneatur suae in spiritualibus et temporalibus administrationis reddere rationem Latino Episcopo, pariter Chelmensi» quae clausula posteriori tempore, mediatis apud Regem officiis Nuntii Apostolici, revocata fuit.

parochia, atque in eorum praesentia jam erat promulgatum decretum Concilii, elapsisque diis triginta a promulgatione, nec non ibidem in eadem parochia aderat parochus proprius Romanus sive Latinus, coram quo eos contrahere oportebat matrimonium, sed coram eo revera illud non contraxerunt, tum matrimonium est invalidum.

Plura omittuntur, haec enim pauca sufficient ad cognoscendam universam adversus Unitos malevolentiam.

Ad lit. D.

**List Stanisława Borzęckiego, Komissarza Wołyńskiego, do
J. X. Biskupa Lewińskiego. ***

**Jaśnie Wielmożnemu J. M. C. J. Xiędzu Lewińskiemu,
Biskupowi Tegiejskiemu y Administratorowi Biskupstwa Luckiego y
Ostrogskiego w Rożyszczach.**

**Jaśnie Wielmożny Biskupie Tegiejski i Koadjutorze
Biskupstwa Ostrogskiego i Łuckiego!**

Komissya Woiewództwa Wołyńskiego, wiedząc potrzebę stawienia się dla explikacyi J. M. C. J. Xiędza Nienałkiewicza, bywszego parocha Mylskiego, uprasza J. W. J. M. C. J. Xiędza, Biskupa y Administratora Łuckiego, aby na poniedziałkową sessyą tenze Xiądz Nienałkiewicz był przystawiony. Dan na sessyi komissyyney w Lucku, dnia 25 Juni, anno 1789.

**Stanisław z Kożarzewa Borzęcki, Komisarz
Woiewództwa Wołyńskiego Prezydujący.**

* Это письмо, равно какъ и нижеслѣдующее, прибавлены къ рукописи въ подлинникахъ съ конвертами и печатями Комиссіи.

Ad lit. D.

**List Prezesa Kommissyi Woiewództwa Wołyńskiego, J. K.
Trzeszeskiego, do Xięda Officyała Brodowicza.**